PAGE
3

	         УТВЕРЖДАЮ

         Начальник управления спорта и

         туризма облисполкома

         _________________ В.В.Степанов
        «____» ________________2018 г.

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по противодействию коррупции управления спорта и туризма Могилевского облисполкома

22 февраля 2018 г.

Присутствовали:

Потапов С.В.- председатель комиссии

Дроздов И.С. –секретарь комиссии,

Алекса Г.С., Архипова Е.Н., Брежезинский В.В. - члены комиссии

Приглашенные: руководители подчиненных организаций.
Рассмотренные вопросы:

1. Об утверждении плана работы на 2018 год комиссии по противодействию коррупции управления спорта и туризма облисполкома (далее - управление).
Докладчик: Дроздов И.С. – заместитель начальника отдела учебно-спортивной,  организационной и туристической работы управления.

2. Об информационной записке прокурора Могилевской области о состоянии борьбы с коррупцией в Могилевской области за 2017 год.
Докладчик: Дроздов И.С. – заместитель начальника отдела учебно-спортивной,  организационной и туристической работы управления.

3. О коррупционных рисках при заключении договоров аренды, закупке материальных ценностей (в том числе соответствие плану закупок), списании материальных ценностей (в том числе автомобильного топлива), использовании служебного транспорта в личных целях.

Докладчик: Алекса Г.С. – главный бухгалтер государственного учреждения «Могилевская областная централизованная бухгалтерия спорта и туризма».

4. О рассмотрении представления прокуратуры Могилевской области об устранении нарушений законодательства о борьбе с коррупцией, причин и условий, им способствующих.

Докладчик: Архипова Е.Н.– главный специалист отдела учебно-спортивной,  организационной и туристической работы управления.

Принятые решения:

По вопросу 1: Об утверждении плана работы на 2018 год комиссии по противодействию коррупции управления.

Постановили:

1.Принять план работы комиссии по противодействию коррупции управления на 2018 год.
2. Руководителям подчиненных организаций, работникам управления  принять меры по выполнению плана работы.

По вопросу 2: Об информационной записке прокурора Могилевской области о состоянии борьбы с коррупцией в Могилевской области за 2017 год.
Постановили:

Управлению, руководителям подчиненных организаций принять меры по недопущению нарушений, отмеченных в информационной записке прокурора Могилевской области о состоянии борьбы с коррупцией в Могилевской области за 2017 год.
По вопросу 3: . О коррупционных рисках при заключении договоров аренды, закупке материальных ценностей (в том числе соответствие плану закупок), списании материальных ценностей (в том числе автомобильного топлива), использовании служебного транспорта в личных целях.

Постановили:

Управлению, руководителям подчиненных организаций:

реагировать на нарушения законодательства при проведении закупок товаров, работ и услуг за счет средств государственного бюджета и средств государственных организаций;
принимать все  меры по усилению внутреннего контроля за соблюдением трудовой дисциплины, обеспечению сохранности и эффективного использования имущества;
при проведении инвентаризации активов и обязательств обеспечивать полную и точную проверку фактического наличия имущества (его составных частей, особенно содержащих драгоценные металлы); практиковать проведение внеплановых (контрольных) инвентаризаций, устанавливать причины возникновения недостач и излишков и лиц, виновных в их возникновении;
включить в учетную политику организаций нормы, которые определяют порядок оформления приемки, отпуска на сторону, внутреннего перемещения, списания, продажи имущества, совершения других действий с ним, обеспечивающий сохранность имущества и исключающий возможность его хищения;
по каждому факту возникновения дебиторской задолженности, просроченной свыше 1 года, проводить служебную проверку для установления причин и условий, которые способствовали ее возникновению (ненадлежащее исполнение работниками организаций своих обязанностей, исполнительской и трудовой дисциплины; достаточное локальное правовое регулирование порядка заключения, исполнение договоров и контроль за их выполнением; ведение претензионно-исковой работы и т.п.).
По вопросу 4: О рассмотрении представления прокуратуры Могилевской области об устранении нарушений законодательства о борьбе с коррупцией, причин и условий, им способствующих.
Постановили:

1.Руководителям подчиненных организаций в срок до 1 марта 2018 г. представить декларации о доходах и имуществе, в том числе декларации в  отношении  супруга  (супруги),  совершеннолетних  близких родственников, совместно проживающих и ведущих общее хозяйство.
2.Управлению обеспечить  в срок до 1 июля 2018 г. проверку полноты и достоверности сведений о доходах и имуществе, указанных в декларациях о доходах и имуществе за период 2017 года посредством направления запросов в государственные органы и иные организации, которые в соответствии с законодательством могут обладать сведениями о доходах и (или) имуществе обязанного лица.
3.Управлению, руководителям подчиненных организаций:

проводить проверки подлинности документов, представленных командированными лицами после возвращения из командировок и подтверждающих произведенные ими расходы; особое внимание уделять проверкам документов, подтверждающих расходы по найму жилых помещений;
обеспечить регулярное обновление информации по профилактике коррупционных правонарушений на информационных стендах, сайтах;

обратить особое внимание на активизацию профилактической работы, а также работы по формированию в трудовых коллективах позиции неприятия коррупционных сделок с целью упреждения на ранних этапах коррупционных проявлений;
при выявлении случаев коррупционных правонарушений в организациях незамедлительно предоставлять информацию об этих фактах  в комиссию по противодействию коррупции управления с приложением документов, подтверждающих правонарушение;
по каждому факту причинения организациям материального ущерба (имущественного вреда), в том числе в связи с уплатой организациями административных штрафов, рассматривать вопрос о взыскании ущерба с виновных лиц. Факты освобождения работников от материальной ответственности за причиненный организациям ущерб рассматривать на заседаниях антикоррупционных комиссий для установления отсутствия злоупотреблений при принятии соответствующих решений.
Председатель комиссии

С.В.Потапов
Секретарь комиссии

И.С.Дроздов
PAGE